
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA     

N°  227  DEL  31/07/2009    
 

 

OGGETTO: Acquisto spettacoli di intrattenimento musicale da inserire nel programma “Basole di 

          Luce Festival 2009”.  
 

L’anno duemilanove addì trentuno del mese di luglio alle ore 11,10 nella sala delle adunanze del Comune, si 

è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

          V.  SINDACO: Matteo Gentile 

       ASSESSORI: Vincenzo Catera – Giorgio G. Vindigni - Vincenzo Giannone. 

 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il V. Sindaco constatato il numero 

legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 

 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E    

Premesso che: 

• nell’ambito delle proprie competenze istituzionali l’Amministrazione Comunale, programma e 

organizza ogni anno manifestazioni ed iniziative culturali volte a favorire la valorizzazione del 

patrimonio culturale ed architettonico della città, nonché ad offrire momenti di intrattenimento alla 

cittadinanza e a quanti si trovano a trascorrere le vacanze estive nel nostro territorio; 

• tali manifestazioni rappresentano un valido strumento di promozione turistica, ed efficace mezzo di 

promozione e sviluppo del territorio; 

• coerentemente a quanto avviato con le manifestazioni estive degli anni passati dal titolo - contenitore 

“Basole di Luce” e nello spirito di ulteriore definizione e miglioramento, si ritiene necessario 

caratterizzare la programmazione con spettacoli ed iniziative di grande richiamo da svolgere a Scicli 

città, al fine di spostare le motivazioni della vacanza dall’asse della evasione all’asse 

dell’arricchimento culturale, inteso nella voglia di conoscenza delle molteplici forme nelle quali si 

esprime la vita di una comunità, le tradizioni, la gastronomia, le chiese, i musei, l’artigianato, i siti 

archeologici, ecc.; 

• a seguito della iscrizione della città di Scicli nella lista dei patrimonio dell’umanità occorre meglio 

definire qualitativamente l’offerta culturale nell’ottica di intercettare anche una buona parte di quel 

turismo culturale in essere in Italia e che sceglie mete di soggiorno non solo a fini dello svago ma 

anche per un arricchimento della conoscenza, in linea con quella che è la tendenza in atto della 

crescita dei consumi culturali; 

• è volontà dell’Amministrazione comunale organizzare anche per l’anno 2009 la stagione estiva con 

eventi e iniziative culturali; 

Che dalla valutazione delle caratteristiche artistico/culturali delle diverse proposte di spettacoli pervenute 

all’Ufficio Cultura, da parte di Associazioni culturali e singoli musicisti, si è venuti nella determinazione di 

procedere all’acquisto delle seguenti manifestazioni, da inserire nel programma di “Basole di Luce festival 

2009” per il costo a fianco di ciascuno segnato: 

• n. 2 spettacoli teatrali della Compagnia “Gli Amici di Matteo” proposti dalla stessa per un importo di 

€ 1.600,00; 

• n. 4 concerti proposti dall’Associazione Culturale Macedonia – Elfocai per un costo complessivo di 

€ 9.000,00, service, audio-luci ed ogni altro onere incluso di seguito elencati: 

o n. 1 concerto del gruppo “Tir Na Nog”; 



o n. 1 concerto “Onda Mediterranea”; 

o n. 1concerto “Taleh”; 

o n. 1 concerto “Unavantiluna”; 

Considerata la valenza culturale - ricreativa e l’interesse che tali manifestazioni possono offrire, quale 

valido motivo per un richiamo turistico su tutto il territorio comunale, rispondente alle finalità che 

l’Amministrazione si prefigge; 

Atteso che le manifestazioni di cui sopra sono prodotti dalle stesse organizzazioni proponenti, come si 

evince dalle dichiarazioni dei titolari riportate sulle proposte; 

Ritenuto che nella specie ricorrono le condizioni richieste dal vigente regolamento dei contratti e dalla 

vigente normativa in materia contrattuale per procedere all’acquisto a mezzo trattativa privata senza gare 

informale, trattandosi di prestazioni d’opera basate sull’intuitus personae, o su un rapporto di esclusiva tra i 

singoli artisti/gruppi e le organizzazioni proponenti; 

Dato atto che si tratta di prestazioni prettamente artistico/professionale e che per quanto riguarda i costi, pur 

non potendosi per tale ragione effettuare una valutazione tecnica sulla congruità dei prezzi da un’indagine 

effettuata si ritiene che siano adeguati a quelli correnti di mercato; 

Visto lo schema di contratto tipo, al presente atto allegato, formandone parte integrante e sostanziale che 

disciplina i rapporti fra l’ente e le organizzazioni proponenti gli spettacoli; 

Tenuto conto che oltre alla spesa per l’acquisto degli spettacoli ammontante a somma complessiva di € 

10.600,00, occorre farsi carico inoltre della spesa per il pagamento dei diritti SIAE per una somma presunta 

di € 1.500,00; 

Ritenuto che alle spese per diritti SIAE, per diritti affissioni, rimborsi spesa e stampa del materiale 

tipografico promo- pubblicitario provvederà l’economo comunale, le quali risultano già impegnate le 

presunta spesa di € 4.000,00 e di € 1.700,00 giuste determine del Capo Settore n. 39 del 13/07/2009 e n. 41 

del 29/07/2009;  

Viste, altresì, le seguenti note: 

1. nota del 06/07/2009 acquisita al protocollo generale dell’ente in data 07/07/2009 al n. 20330, con la 

quale la predetta Promo Service chiede all’Amministrazione Comunale un contributo per realizzare, 

in occasione dell’estate 2009, due eventi unici nel suo genere: 
o Festival della danza 
o Festival della musica 

2. nota n. 19/2009 del 27/06/2009 acquisita al protocollo generale dell’ente in data 30/06/2009 al n. 

19650, con la quale l’Associazione Musicale Corpo Bandistico “Pietro di Lorenzo Busacca”- Città di 

Scicli, la predetta Associazione comunica la propria disponibilità ad effettuare un concerto estivo, 

chiedendo: 
o un contributo di € 600,00; 
o n. 6 pedane; 
o n. 150 sedie; 

3. nota dell’8/07/2009 acquisita al protocollo generale dell’ente in data 16/07/2009 al n. 20545, con la 

quale il Presidente pro-tempore del Comitato S. Maria La Nova, in occasione della 2^ infiorata a 

cavallo e carretti siciliani programmata per sabato 08/08/2009 chiede un contributo per sostenere le 

spese per realizzare tale manifestazione. 

Tenuto conto che le realizzande manifestazioni, proposte dalle varie Associazioni, avranno un sicuro 

impatto favorevole sul nostro territorio in quanto finalizzato, fra l’altro, a creare un afflusso virtuoso di turisti 

e visitatori alla riscoperta dei nostro luoghi, rappresentando quindi un efficace mezzo di promozione e 

sviluppo per l’economia locale; 

Ritenuto utile e necessario provvedere in merito; 

Visto il vigente regolamento dei contratti comunale; 

Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal Capo Settore Sviluppo Economico, e dal responsabile del 

servizio finanziario; 

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n.267 e le LL.RR. nn.48/91, 7/92, 23/98, 30/2000. 

Tutto ciò premesso e considerato 

 



 

DELIBERA 

Per la causale in premessa: 
1. di dare atto che quanto riportato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 

2. di approvare le seguenti proposte di manifestazioni e spettacoli estivi da inserire nel programma 

“Basole di Luce Festival 2009”, presentato dalle Associazioni a fianco di ciascuno segnata: 
• n. 2 spettacoli teatrali della Compagnia “Gli Amici di Matteo”;  
• n. 4 concerti proposti dall’Associazione Culturale Macedonia – Elfocai: 

o n. 1 concerto del gruppo “Tir Na Nog”; 
o n. 1 concerto “Onda Mediterranea”; 
o n. 1concerto “Taleh”; 
o n. 1 concerto “Unavantiluna”; 

• n. 2 spettacoli proposti dalla ditta Promoservice:  
• Festival della danza 
• Festival della musica 
• n. 1 concerto dell’Associazione Musicale Corpo Bandistico “Pietro di Lorenzo Busacca”- Città di 

Scicli; 
• 2^ infiorata a cavallo e carretti siciliani; 
 

3. di acquistare gli spettacoli qui sotto indicati, e meglio descritti nel programma, prevedendo una spesa 

complessiva indicativa di € 10.600,00 comprensiva degli oneri Enpals e dell’IVA: 
• n. 2 spettacoli teatrali della Compagnia “Gli Amici di Matteo” per un importo di € 1.600,00; 
• n. 4 concerti proposti dall’Associazione Culturale Macedonia – Elfocai per un costo complessivo di 

€ 9.000,00, service, audio-luci ed ogni altro onere incluso; 
 

4. di concedere, viste le motivazioni espresse in narrativa, alle Associazioni di seguito elencate un 

contributo a fianco di ciascuno indicato , a parziale sostegno della spesa necessaria per l’allestimento 

degli eventi, e i relativi apporti logistici: 
• Promo Service € 4.000,00 
• Associazione Musicale Corpo Bandistico “Pietro di Lorenzo Busacca” € 500,00 

ed i seguenti apporti logistici: 
o n. 100 sedie 
o n. 6 pedane 

• Comitato S. Maria La Nova € 1.000,00; 
 

5. di provvedere all’erogazione dei predetti contributi a manifestazioni avvenute e su presentazione di 

analitico rendiconto delle spese all’uopo effettivamente sostenute; 
 

6. di approvare lo schema di contratto tipo, disciplinante i rapporti fra questo comune e le Associazioni 

e/o ditte proponenti gli spettacoli, di cui al precedente punto 2) che sotto la lettera A) si allega alla 

presente, formandone parte integrante e sostanziale; 
 

7. di determinare, pertanto, che per le proprie manifestazioni estive l’Amministrazione si assume 

l’onere relativo all’acquisto degli spettacoli pari ad € 10.600,00, alla necessaria pubblicità dell’intera 

manifestazione per la quale si prevede una spesa indicativa di € 4.000,00, oltre gli oneri SIAE degli 

spettacoli acquistati direttamente quantificati indicativamente in € 1.700,00; 
 

8. di dare atto che la spesa indicativamente complessiva per le manifestazioni de quo pari a € 16.300,00 

trova copertura sui corrispondenti capitoli di spesa già impegnati con precedenti determinazioni del 

Capo Settore Sviluppo Economico;ù 
 

 

 

 

 

 



 

9. di demandare al Capo Settore Sviluppo Economico gli adempimenti necessari scaturenti dal presente 

provvedimento, ivi compresi gli impegni dei contributi concessi di cui al punto 4); 
 

10. di demandare al Settore Finanze – Servizio Economato e Provveditorato – gli adempimenti necessari 

relativi alle spese per diritti SIAE, rimborsi spese e stampa materiale tipografico promo- 

pubblicitario e quant’altro necessario per la riuscita delle manifestazioni programmate; 
 

11. di dichiarare all’unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva, 

stante l’urgenza di approntare in tempo utile tutti gli adempimenti necessari per la pratica attuazione 

delle manifestazioni programmate; 
 

12. di dare atto che al presente si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale contenenti i 

pareri citati in narrativa. 
 

      
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

  Firmato all’originale 

             L’Assessore Anziano                 ’Assessore Anziano                 ’Assessore Anziano                 ’Assessore Anziano                                                                       Il                                                       Il                                                       Il                                                       Il V. V. V. V. SindacoSindacoSindacoSindaco    
    f.to   (Sig. Vincenzo Catera )                                                                f.to (Avv. Matteo Gentile) 

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale    
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

04/08/2009 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
           IL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALE    

                f.to  (Dott.ssa Fancesca Sinatra) 


